EXTRATO DAS EQUIPES INSCRITAS E SUAS NOMINATAS
GINCANA CULTURAL 31ª FESTA BERGAMASCA 2025

A Prefeitura Municipal  de Botuverá,  por meio da Secretaria Municipal  de Turismo, Cultura,  Esporte e
Juventude, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 3.461/2025, torna público o presente
Edital 15/2025 que Regulamenta a Gincana Cultural da 31ª Festa Bergamasca 2025, e estabelece as
regras de participação, critérios de pontuação, modalidades de provas, prazos e demais disposições.

Considerando o  artigo  3º  do Decreto  nº  3.461/2025,  publicado sob nº  7529354:  Edital  15/2025,  que
regulamenta a gincana cultural da 31ª Festa Bergamasca;

Considerando  o  item  2.1  das  inscrições  da  referida  publicação,  que  prescreve:
“As inscrições serão realizadas pela Direção da Escola Estadual Pe. João Stolte, até o dia 27 de agosto
de 2025. Após esta data, não serão aceitas novas inscrições ou alterações de equipes.”

Considerando o item 4 das equipes, que disciplina a composição: cada equipe será formada por sua
respectiva turma/série, identificada por uma cor e representando uma localidade da Itália, foram inscritas e
homologadas  6  (seis)  turmas,  conforme  a  seguir  relacionadas,  junto  a  suas  equipes,  cores,  séries,
quantidades de alunos e nominatas.

Equipes Homologadas:

Equipe Verde – Cremona
Turma/Série: 1ª - 1
Inscritos: 12

1. Ana Julia Colzani

2. Elionay Doria da Silva

3. Emanuely de Souza

4. Francieli Grott Hodecker

5. Gabriel Alex de Souza

6. Gabrieli Luiza Hang

7. Lucas Daniel Hang

8. Lucas José Raimondi

9. Maisa Rescarolli

10. Maysa Souza Raizer

11. Nicolas Kuhen da Rosa

12. Yara Panchyniak de Paula

Equipe Vermelha – Bérgamo
Turma/Série: 1ª - 2
Inscritos: 12

1. Adriele Graf Klabunde

2. Adrielly Rocha Gonçalves

3. Alisson José de Assis Andrade

4. Amábile Ventura

5. Emilly Antonia Aparecida Cardoso

6. Kasmilly Cristina Gomes da Silva

7. Ketlin Gabriele Molinari

8. Larissa de Freitas Santiago

9. Luanda Mendes

10. Luiz Felipe de Freitas Santiago

11. Maria Eduarda Russo dos Santos

12. Mylleny Rafaely Nogueira de Oliveira

Equipe Roxo – Milano
Turma/Série: 2ª - 1
Inscritos: 7

1. Arthur Gabriel Duarte Amartal

2. Brian de Jesus Avi

3. Bryian Plonkoski Costa

4. Letícia Cordeiro

5. Pedro Alexandre Merizio

6. Renata Alves Leal

7. Vinicius Scarppa Paulini

Equipe Cinza – Monza
Turma/Série: 2ª - 2
Inscritos: 12

1. Anna Paula Gomes dos Santos

2. Antonieli da Silva Farias

3. Brayan Kayque de Aquino Pires

4. Edson Dionizio

5. Gustavo Koler

6. Iara Cristine Burg

7. Jheny Kelly Alves de Andrade

8. Micley José Maestri

9. Otavio Luis Rescarolli

10. Richard Felipe Carvalho

11. Tais Fernanda Kierski Novak

12. Wesley Farias Terra

Equipe Amarela – Veneza
Turma/Série: 3ª - 1
Inscritos: 21

1. Aline Gabrieli Colzani

2. Antoni Gabriel Perazza

3. Bruno Avi

4. Bruno Ferraz

5. Bruno Graf

6. Caique Betinelli

7. Cauã Kohler

8. Cristian Sorer

9. Emanuely Karine de Souza

10. Enzo Tachini

11. Eric Bezel

12. Flavia Vitoria Soares

13. Jean Victor de Lima Gonçalves

14. João Otávio Brogni Pozzi

15. Leonardo Leoni

16. Maria Clara Nau

17. Milena de Lara Louback

18. Nicoly Kamile da Silva

19. Nilo Barni Neto

20. Osnir Schadt Junior

21. Tuliane Aparecida Rodrigues

Equipe Branca – Brescia
Turma/Série: 3ª - 2
Inscritos: 27

1. Adrieli Kruger

2. Alecsandro Cuchi

3. Amanda Carezia

4. Amanda Luisa Jordão

5. Arthur Graf

6. Caio Wollsteiner

7. Camili da Silva

8. Carollin Barbosa Santos

9. Cristilli Karolaine da Silva Nazaré

10. Daniel Betim

11. Guilherme Miranda Nascimento

12. Isadora Catherine Schmitz

13. Karine Fogaça

14. Kauan da Costa Seibert

15. Kauana Langer de Jesus

16. Liliane de Luca

17. Marcos Radavelli

18. Maria Eduarda Ribeiro

19. Murilo Alexandre Rescarolli

20. Pablo Henrique Orlandi

21. Raiani Santos da Silva

22. Railena Oliveira Santos

23. Renan Maurer

24. Samuel Furtado Pasold

25. Tainara Fiorentini Schroeder

26. Wellington Ricardo Bitencourt

Considerando o item 8 do edital, da premiação: Fica expressamente informado que a premiação somente
será concedida à equipe vencedora e aos alunos que estiverem presentes no dia da gincana, sendo a
presença de cada integrante devidamente averiguada no momento do evento, conforme lista de chamada
oficial.

Dessa forma, fica homologada a participação das equipes acima relacionadas, que estarão aptas a
competir conforme as regras do regulamento oficial.

Botuverá, 29 de agosto de 2025

Margarete Terezinha Leitis
Chefe de Divisão da Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude

Marcos Bueno da Fonseca Junior
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Juventude

	Equipe Verde – Cremona Turma/Série: 1ª - 1 Inscritos: 12
	Equipe Vermelha – Bérgamo Turma/Série: 1ª - 2 Inscritos: 12
	Equipe Roxo – Milano Turma/Série: 2ª - 1 Inscritos: 7
	Equipe Cinza – Monza Turma/Série: 2ª - 2 Inscritos: 12
	Equipe Amarela – Veneza Turma/Série: 3ª - 1 Inscritos: 21
	Equipe Branca – Brescia Turma/Série: 3ª - 2 Inscritos: 27

		2025-08-29T11:11:22-0300

		2025-08-29T11:12:50-0300